АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2016 № 462

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 11.03.2014 № 186

В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании абзаца второго пункта 6 статьи 11, части 3 статьи 48 Устава
городского округа Стрежевой, в целях реализации муниципальной программы
«Формирование благоприятной и доступной социальной среды в городском округе
Стрежевой на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации
городского округа Стрежевой от 23.12.2015 № 938, улучшения качества жизни ветеранов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 11.03.2014 № 186 «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи
отдельным категориям ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним
категориям»:

- приложение к постановлению «Порядок оказания социальной помощи отдельным
категориям ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям»,
утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации  городского округа
Стрежевой от 01.04.2015 № 216 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 11.03.2014 № 186».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В.

Мэр городского округа В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 01.06.2016 № 462

ПОРЯДОК

оказания социальной помощи отдельным категориям ветеранов Великой
Отечественной войны и приравненным к ним категориям

1. Социальная помощь оказывается при наличии средств отдельным категориям

ветеранов  Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям граждан
(далее – ветераны), постоянно проживающим на территории муниципального образования
городской округ Стрежевой. Социальная помощь является адресной и оказывается на
основании письменного личного заявления гражданина либо его законного представителя.

2. Социальная помощь предоставляется следующим категориям граждан:
2.1. участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;
2.2. труженикам тыла военных лет;
2.3. лицам, награжденным знаком «Житель блокадного Ленинграда»;
2.4. бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в
период Второй мировой войны;

2.5. вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны;
2.6. родителям погибших ветеранов боевых действий;
2.7. членам семей погибших (умерших) военнослужащих.
3. Социальная помощь оказывается один раз в два года:
3.1. в пределах фактических расходов заявителя, но не более 50 000 (Пятидесяти

тысяч) рублей на ремонт жилого помещения по месту фактического проживания или
регистрации по месту жительства ветерана (если ветеран проживает совместно с
родственниками – на ремонт комнаты, в которой проживает ветеран, и мест общего
пользования), в том числе, при необходимости, не более 10 000 (Десяти тысяч) рублей на
компенсацию затрат по приобретению товаров (предметов) длительного пользования;

3.2. путем предоставления талонов на приобретение органических удобрений на
дачный участок, принадлежащий ветерану,  его(ее) супругу(-е) или его(ее) близким
родственникам (их супругам): детям, внукам, правнукам, братьям, сестрам (при условии,
что ветеран пользуется урожаем с данного участка, о чем указывает в личном заявлении).

4. Социальная помощь оказывается ежегодно в пределах фактических расходов
заявителя, но не более 10 000 (Десяти тысяч) рублей на следующие цели:

4.1. платные медицинские услуги (по назначению врача), которые не могут быть
оказаны за счет средств обязательного медицинского страхования, средств всех уровней
бюджетной системы Российской Федерации;

4.2. приобретение дорогостоящих лекарственных средств и изделий медицинского
назначения (по назначению врача), которые не могут быть предоставлены бесплатно в
рамках реализации программ государственных гарантий;

4.3. компенсацию расходов на проезд к месту лечения.
5. Социальная помощь оказывается в виде:
5.1. материальной (денежных выплат, натуральной помощи);
5.2. консультационной.
6. Для получения социальной помощи заявитель предоставляет в отдел социальной

политики Администрации городского округа Стрежевой либо Стрежевское городское
отделение Томского регионального отделения Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
следующие документы:

6.1. заявление об оказании социальной помощи;
6.2. паспорт гражданина Российской Федерации;
6.3. документ, подтверждающий отнесение заявителя к категории, указанной в

пункте 2 настоящего Порядка;
6.4. членская книжка садовода (при получении талона на органические удобрения);
6.5. документы, подтверждающие произведенные или предстоящие расходы на

цели, перечисленные в пунктах 3, 4 настоящего Порядка (заключение врачебной
комиссии, справка лечащего врача, договор, счет-фактура, чеки, квитанции, платежные
поручения).

7. Заявления рассматривает Межведомственная комиссия по оказанию социальной
помощи ветеранам Великой Отечественной войны, состав которой утверждается
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. На основании решения
Межведомственной комиссии в случае предстоящих расходов с заявителем заключается
социальный контракт.

8. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, подтверждающие
затраты, действительны в течение текущего календарного года.

9. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а
также документов, в которых они содержатся. Предоставление заявителем неполного или
недостоверного комплекта документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,
является основанием для отказа в предоставлении социальной помощи.

10. Решение об отказе в предоставлении социальной помощи может быть
обжаловано Мэру городского округа Стрежевой. Действия (бездействия) специалистов
граждане имеют право обжаловать во внесудебном и судебном порядках.

11. Финансирование расходов, связанных с предоставлением социальной помощи,
осуществляется за счет средств местного, областного бюджетов и привлеченных средств
(благотворительная помощь) в пределах утвержденных лимитов на календарный год.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ